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ENCUESTA DE POBLACION EN RELACION CON LA ACTIVIDAD. 111/2023

Las personas ocupadas aumentan en 4.300 y latasa de
paro se situa en el 7,5% en el tercer trimestre de 2023
en la C.A. de Euskadi

En el ultimo afio, disminuyen las personas paradas en 4.700 y la tasa de paro
retrocede del 8% al 7,5%

Los datos del tercer trimestre de 2023 del mercado laboral de la C.A. de Euskadi reflejan 4.300
personas ocupadas mas y 1.300 personas paradas mas que el trimestre anterior, segin datos
elaborados por Eustat. El nimero de personas paradas se estima en 78.900 este trimestre y la cifra
de personas ocupadas se sitta en 975.900 en el segundo trimestre de 2023.

La tasa de paro de la C.A. de Euskadi se sitla en el 7,5%, una décima porcentual mas que en el
segundo trimestre de 2023. Como resultado de la evolucién de la poblacién ocupada y la parada, la
tasa de actividad es del 56,3% en el tercer trimestre de 2023, 0,2 puntos porcentuales mas con
respecto al trimestre anterior.

Tasa de ocupacion de la poblacion de 16 a 64 aios de la
C.A. de Euskadi, por sexo y trimestre
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Por territorios histdricos y respecto al trimestre anterior, en Bizkaia aumenta la ocupacion en 3.600
personas, en Alava en 400 y en Gipuzkoa en 300. Respecto a las capitales, en San Sebastian sube
la ocupacion en 1.400 personas; en cambio, disminuye en Vitoria-Gasteiz (-400) y en Bilbao
(-1.700).

El mayor aumento de la ocupacion se produce entre los hombres (+3.300), mientras que entre las
mujeres sube en 1.000. Con respecto a la nacionalidad, las personas ocupadas con nacionalidad
espafiola han aumentado en 2.900 (+0,3%), mientras que las de nacionalidad extranjera lo han
hecho en 1.400 (+1,6%).

La ocupacidén aumenta en todos los sectores, excepto en el sector primario

La poblacién ocupada en la C.A. de Euskadi aumenta en la industria en 2.500 personas (+1,3%),
en los servicios en 2.100 (+0,3%) y en la construccién en 200 (+0,4%); en cambio, en el sector
primario disminuye en 400 personas (-4,6%).

La tasa de ocupacion, calculada como el porcentaje de personas ocupadas de 16 a 64 afios sobre
el total de esas edades, sube 0,3 puntos porcentuales con respecto al trimestre anterior, situandose
en el 70,4%. Esta tasa alcanza el 73,4% entre los hombres y el 67,4% entre las mujeres.

En cuanto a la nacionalidad, la tasa de ocupacidbn mas elevada se da entre las personas de
nacionalidad espafiola con un 72%, subiendo 0,3 puntos porcentuales con respecto al trimestre
anterior, mientras que entre las personas con nacionalidad extranjera sube en ocho décimas hasta
situarse en el 57,6%.

Por territorios histéricos, la tasa de ocupacion mas alta es la de Gipuzkoa con un 72,2% y un
aumento con respecto al trimestre anterior de 0,3 puntos porcentuales; en segundo lugar, se sitia
Bizkaia con un 69,7%, aumentando en 0,4 puntos porcentuales con respecto al trimestre anterior;
por ultimo, en Alava la tasa de ocupacion sube en 0,4 puntos porcentuales hasta alcanzar el 69,3%.

En relacién a la modalidad de contratacion de las personas asalariadas, las personas con contratos
indefinidos aumentan respecto al trimestre anterior en 5.800 y, en relacion al afio anterior, suben en
41.500 personas.

Seis de cada diez hogares tienen todas las personas activas ocupadas y disminuye
en 900 el numero de hogares con todas las personas activas en paro

En el tercer trimestre de 2023 se estima que hay unos 909.100 hogares en la C.A. de Euskadi, de
los cuales, una tercera parte no tiene ninguna persona activa, 4.800 hogares menos que en el
trimestre anterior; en casi seis de cada diez hogares todas las personas activas estan ocupadas,
7.700 familias mas; ademas, los hogares cuyas personas activas estan todas en paro son 25.000,
900 hogares menos que en el trimestre anterior.

El tercer trimestre de 2023 presenta una tasa de paro del 7,5%, 0,1 puntos
porcentuales mas que el trimestre anterior

El numero de personas paradas en la C.A. de Euskadi, es decir, personas que estan buscando
empleo, hacen gestiones activas de busqueda y ademas estan disponibles para trabajar, se estima
en 78.900 en el tercer trimestre del afio, 1.300 mas que el trimestre anterior. El colectivo de hombres
parados, que comprende a 40.000 personas, aumenté en 800, mientras que el de mujeres
desempleadas lo hizo en 500, hasta un total de 38.900 en el trimestre.
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Los datos del tercer trimestre de 2023 ofrecen una tasa de paro del 7,5%, 0,1 puntos porcentuales
mas que el trimestre anterior. La tasa de paro femenina sube en 0,1 puntos porcentuales hasta el
7,7% y la masculina se sitta en el 7,3% (+0,1 puntos porcentuales).

Con respecto a la nacionalidad, la cifra de poblacién parada disminuye entre las personas con
nacionalidad espafiola en 500 personas, situAndose en 57.400; entre las personas con nacionalidad
extranjera aumenta en 2.000, hasta alcanzar las 21.600 personas desempleadas.

Por territorios historicos, en Alava las personas desempleadas aumentan en 1.400 y se produce un
ascenso de la tasa de paro de 0,8 puntos porcentuales, situdndose en el 7,8%. En Gipuzkoa, que
cuenta con 22.000 personas desempleadas, sube el paro en 500 y la tasa de paro en 0,1 puntos
porcentuales, hasta el 6,3%. En Bizkaia, el nUmero de personas desempleadas desciende en 400
y la tasa de paro en 0,1 puntos porcentuales, situandose en el 8,1%.

En cuanto a las capitales, el paro sube en Vitoria-Gasteiz en 1.700 personas; en cambio, en Bilbao
baja en 900 y en San Sebastian en 1.300 personas, con respecto al trimestre anterior.

Segun EUROSTAT -Oficina Estadistica de la Unién Europea-, en agosto de 2023 la tasa de paro
desestacionalizada del conjunto de la Unién Europea se sitia en el 5,9% y la de Espafia en el
11,5%.

En el altimo afio, aumenta el numero de personas ocupadas un 0,9% y disminuye la
tasa de paro del 8% al 7,5%

La poblacién ocupada en la C.A. de Euskadi aumenta en relacion con el tercer trimestre de 2022 en
un 0,9%, 8.400 personas mas, y la tasa de paro disminuye en 0,5 puntos porcentuales (del 8% al
7,5%), con lo que 4.700 personas dejan de estar en situacion de desempleo en la C.A. de Euskadi,
en comparacion con el tercer trimestre de 2022.

El 96,9% de los afiliados medios del trimestre esta ocupado segun el criterio de la
O.l.T.

Se calcula que en la C.A. de Euskadi hay 926.300 personas afiliadas en promedio trimestral, esto
es, personas residentes en la C.A. de Euskadi y afiliadas a la Seguridad Social ponderadas por el
namero de dias trabajados en el trimestre. De ellas, el 96,9% esta ocupado segun los criterios de
la Organizacién Internacional del Trabajo (O.I.T.) que la PRA utiliza, lo que supone 897.800
personas.

De entre las personas ocupadas O.1.T. de la PRA, 34.800, el 3,6%, no estan afiliadas a la Seguridad
Social, por pertenecer a mutualidades publicas de funcionarios o porque estan en otras situaciones.

El 41,4% de las personas paradas no esta contado como parado registrado

Se estima que en la C.A. de Euskadi hay 88.600 personas paradas registradas en Lanbide en media
trimestral, esto es, personas residentes en la C.A. de Euskadi y que, en el momento de la encuesta,
estaban registradas en Lanbide en alguna de las categorias calificadas de paro registrado. De ellas,
el 49,1% es parado segun la definicién de la O.1.T. (43.500 personas). De entre los parados O.I.T.
de la PRA, el 41,4% no est4 registrado como parado en Lanbide (32.700 personas), si bien puede
estarlo en otras categorias de demandantes de empleo.
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Poblacion en relacion con la actividad en la C.A. de Euskadi. 111/2023

POBLACION ACTIVA
Hombres

Mujeres

Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Vitoria-Gasteiz
Bilbao
Donostia / San Sebastian

Resto de municipios

Nacionalidad espafiola

Nacionalidad extranjera

POBLACION OCUPADA
Hombres

Mujeres

Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Vitoria-Gasteiz
Bilbao
Donostia / San Sebastian

Resto de municipios

Nacionalidad espafiola

Nacionalidad extranjera

Agricultura, ganaderia y pesca
Industria
Construccion

Servicios

Asalariada

- Con contrato indefinido

No asalariada

POBLACION PARADA
Hombres

Mujeres

16-24 afios
25 - 44 afios

45 y mas afios

Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Vitoria-Gasteiz
Bilbao
Donostia / San Sebastian

Resto de municipios

Nacionalidad espafiola

Nacionalidad extranjera

POBLACION INACTIVA

HOGARES

Hogares con personas activas
- Todas ocupadas

- Todas paradas

Hogares sin personas activas

POBLACION DE 16 Y MAS ANOS

- Con contrato temporal y sin contrato

1.0545
5483
5065

1588
5497
3464

183
1656

884
6825

9452
1096

9759
5083
467.6

1464
5051
3244

1082
1511

826
6339

8879
880

83
1946
56.8
7163

8033
6257
1776
1726

789
40,0
389

99
366
325

124
446
220

145
57
486

574
216

819.0

909,1
6063
5474

250
3027

Miles
1.870.4

1.045,2
5442
505.0

157.0
546,5
3456

170
1683

881
6758

942.9
1063

971.6
505.0
4666

1460
501.5
3241

1086
1528

812
6290

8850
866

87
1921
56.6
742

7975
6199
1776
1741

7.6
392
384

109
319
348

1.0
450
215

84
154
7.0
468

57.9
196

908.,6
601.2
5397

259
3075

1
%
435 0z
+57 405
+41 +0B
15 +03
4138 +11
432 +06
08 402
13 +11
27 16
03 +03
467 +10
+23 +02
433 +31
+43 +0.4]
433 +07
+10 +02
+04 +03
36 +07
03 +0.1
04 04|
17 a1
414 +17
+49 +08
+29 +03
14 +16
04 456
25 +13
102 +04]
+21 +03
+58 +07
58 +09
100 +00
15 09
413 “7
08 +20
05 +13
10 92
47 +147
23 66
414 +127
04 09
05 +23
"7 +202
09 58
13 186
418 438
05 09
+20 +102
22 03
405 40,1
51 +08
477 +14
09 35
48 16

Los datos del afio en curso son provisionales y los del afio anterior han sido revisados con la actualizacion de la poblacion con base 1 de enero de ese afio

/t-1: Variacién del Gitimo trimestre observado respecto al trimestre inmediatamente anterior

Fecha 20 de Octubre de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de poblacion en relacion con la actividad
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Poblacién en relacién con la actividad de la C.A. de Euskadi.
Principales tasas. 111/2023
p .
/2023 1172023 -1 (pp.)
TASA DE ACTIVIDAD 56.3 56,1 +0,2
Hombres 60.9 606 +03
Mujeres. 52,0 519 +0,1
Araba/Alava 56,7 56,2 +0,5
Bizkaia 559 557 +0,2
Gipuzkoa 56,7 56,7 +0.0
Vitoria-Gasteiz 56.4 559 +05
Bilbao 559 56,9 -1.0
Donostia / San Sebastian 57.0 56.8 +0.2
Resto de municipios 56,3 55.8 +0,5
Nacionalidad espafiola 551 55.0 +0,1
Nacionalidad extranjera 69,8 679 +1.9
TASA DE OCUPACION (de 16 a 64 afios) 70.4 701 +0.3
Hombres 734 731 +03
Mujeres. 674 67.1 +0.3
ArabasAlava 69,3 689 +04
Bizkaia 69,7 69,3 +04
Gipuzkoa 722 7.9 +0.3
Vitoria-Gasteiz 68,6 68.2 +04
Bilbao 69.1 70.0 09
Donostia 7 San Sebastian 750 728 +22
Resto de municipios 705 70,1 +0.4
Nacionalidad espafiola 720 7 +0.3
Nacionalidad extranjera 57.6 56.8 +0.8
TASA DE PARO 7.5 74 +0,1
Hombres 7.3 72 +0,1
Mujeres. 77 76 +0.,1
16 - 24 afios 163 19.4 31
25 - 44 afios 86 7.5 +11
45 y mas afos 57 6.1 04
Araba/Alava 7.8 7.0 +0.8
Bizkaia 81 82 01
Gipuzkoa 63 6.2 +0,1
Vitoria-Gasteiz 85 72 +1.3
Bilbao 88 92 04
Donostia / 5an Sebastian &5 79 14
Resto de municipios 71 69 +0.2
Nacionalidad espafiola 61 6.1 +0,0
Nacionalidad extranjera 197 185 +1.2
TASA DE INACTIVIDAD 437 439 0.2

Los datos del afio en curso son provisionalesy los del afio anterior han sido revisados con la actualizacién de la poblacién con base 1 de enero de ese afio

/1-1: Variacién del Gltimo trimestre observado respecto al trimestre inmediatamente anterior
p.p = Diferencia en puntos porcentuales.
Fecha 20 de Octubre de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de poblacion en relacién con la actividad

Para mas informacion:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Servicio de Prensa: servicioprensa@eustat.eus TIf: 945 01 75 62
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